
Pag. 1G.C. n.  116 del 06/04/2020

 G.C. n. 116

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20190000010

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 06/04/2020

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale: Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1 - (Videoconferenza)

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 2 - (Videoconferenza)

Marcello Comanducci Assessore 3 - (Videoconferenza)

Barbara Magi Assessore 4 - (Videoconferenza)

Alberto Merelli Assessore 5 - (Videoconferenza)

Tiziana Nisini Assessore 6 - (Videoconferenza)

Marco Sacchetti Assessore 7 - (Videoconferenza)

Lucia Tanti Assessore 8 - (Videoconferenza)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  117  del  17.12.2019  ha  approvato  il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  sez.  strategica  2020  e  sez.  operativa
2020/2022;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 118 del 17.12.2019 ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2020/2022;
- con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2019 è stata apportata variazione allo
stanziamento dei  residui  presunti  al  31.12.2019 e conseguentemente alle  dotazioni  di
cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2020-2021 e 2022;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  116 del 06/04/2020

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

➢ “ le variazioni di  bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i  sessanta giorni seguenti  e comunque entro il  31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4); 

➢ “ In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto ad  adottare  nei  successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI:
➢ il  decreto-legge 17 marzo  2020,  n.  18,  recante  “Misure  di  potenziamento  del

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori  e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

➢ il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

➢ i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative
del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
13 del 2020;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020. “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili”  con  la  quale,  in  considerazione della  necessità  di  supportare  i  comuni
interessati dalla emergenza epidemiologica da Covid-19, si provvede ad incrementare il
Fondo di Solidarietà comunale di Euro 400 milioni, da destinare alle misure urgenti di
solidarietà alimentare;

CONSIDERATO  che il Comune di Arezzo risulta beneficiario di un contributo di Euro
525.803,82.

VISTA la nota prefettizia prot. n. 17943 del 31/03/2020 con la quale viene trasmessa la
nota di indirizzo diramata da ANCI con la quale sono fornite indicazioni per l’attuazione
dell’ordinanza n.  658/2020 in materia di risorse per interventi di solidarietà alimentare;

VISTA  la nota prot.  n.  42779 del  30.3.2020 con la quale il  Ufficio  servizi  sociali  e
politiche di coesione chiede l'istituzione di un conto corrente bancario per donazioni da
parte di cittadini e imprese per l'emergenza alimentare, come previsto dall'Art.2 comma 3
dell'ordinanza emessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri n.658 del 29/3/2020.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  116 del 06/04/2020

RILEVATO  che questo Ente ha attivato un conto corrente dedicato alla raccolta fondi per
l'emergenza alimentare Coronavirus, sul quale potranno arrivare le donazioni da parte di
quanti hanno espresso il desiderio di essere d'aiuto con un gesto concreto;

CONSIDERATO  altresì che sono pervenute anche donazioni da parte di imprese del
territorio  finalizzate  a  finanziare  gli  interventi  in  materia  di  contenimento e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA  la nota prot. n. 42.981 del 31.03.2020 del Direttore dell’Ufficio servizi sociali e
politiche di coesione con la quale viene richiesta una variazione finalizzata all’istituzione
di  specifici  capitoli  per  accogliere ed utilizzare sia il  contributo ministeriale che e le
donazioni da parte delle imprese e famiglie per l’emergenza alimentare in corso; 

DATO ATTO  pertanto che occorre allocare al  Titolo II  dell'entrata,  nella  tipologia e
categoria relativa ai contributi  statali  (piano finanziario E.2.01.01.01.003) e al titolo I
della spesa, nel programma 4 della missione 12, sociale (piano finanziario contributi a
famiglie  U.1.04.02.05.999),  per  i  buoni  spesa come misure  urgenti  per  la  solidarietà
alimentare, l’importo di euro 525.803,82;

RILEVATO  altresì  che  occorre  istituire  appositi  capitoli  di entrata  per  inserire  le
donazioni da privati (E. 2.01.02.01.001) o da imprese (E. .2.01.03.02.999) ed i correlati
capitoli di uscita al fine di utilizzare sia i fondi destinati all’emergenza alimentare che a
quella sanitaria in corso, per l’importo complessivo stimato di euro 400.000,00;

RILEVATO  che nella sopra citata nota prot 42.981 viene altresì richiesto l’incremento
dei capitoli di entrata e di uscita del bilancio di previsione 2020/2020, annualità 2020, per
l’importo di euro 400.000,00 finalizzati all’utilizzo dei contributi regionali in favore del
Comune di Arezzo, quale capofila della Zona Aretina-Casentino-Valtiberina delle risorse
relative al FNPS 2019, FRAS 2019 e del Fondo di Solidarietà Istituzionale;

VISTA  la nota prot. 41227 del Direttore del Servizio Ambiente con la quale si chiede, a
causa dell'emergenza sanitaria in atto, onde far fronte al necessario sostegno ad attività
eccezionali e prolungate nel tempo, quali quelle dello svolgimento del servizio di acquisto
beni alimentari e di prima necessità, per le famiglie sottoposte al regime di isolamento o
quarantena,  una variazione al  bilancio  anno 2020,  con  l'aumento  della  dotazione del
capitolo  di  uscita  30525  di  euro  10.000,00.  Contestualmente,  poiché  i  soggetti  e  le
famiglie  che usufruiscono del  servizio provvederanno al  rimborso degli  importi  degli
acquisti ricevuti, si chiede l'aumento della previsione di entrata del capitolo 35011 per lo
stesso importo;

ATTESO  CHE le  variazioni  rivestono  carattere  d’urgenza  in  quanto  necessarie  per
attivare tempestivamente gli interventi;

RITENUTA  pertanto,  al  fine  di  fronteggiare  le  sopravvenute  esigenze  di  spesa,  la
necessità  di  apportare  in  via  di  urgenza  la  variazione  al  Bilancio  di  Previsione
2020/2021/2022 annualità 2020 per l'importo di  Euro 1.335.803,82 come indicato nei
prospetti che si allegano alla presente e, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  116 del 06/04/2020

VISTI  i  prospetti  riportati  in  allegato  sotto  i  numeri  1  e 2 contenenti  l’elenco delle
variazioni di  competenza e di  cassa da apportare al bilancio di  previsione finanziario
2020/2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze finali:
ANNO 2020

 
DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto
allegato 4 quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,
al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 allegato n. 5;

VISTO  l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza
e di cassa, ai  sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
ANNO 2020

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo II € 1.325.803,82

Titolo III € 10.000,00
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo I € 1.335.803,82
Variazioni in diminuzione
TOTALE A PAREGGIO € 1.335.803,82 € 1.335.803,82

 
 

  €. ……………….

 
 €. ………...…  
 



Pag. 5G.C. n.  116 del 06/04/2020

 
2. di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per l’annualità 2020 (allegato 3);

3. di  rinviare  a  successivo  atto  la  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  le
annualità 2020/2022;

4. di dare atto del permanere degli  equilibri  di  bilancio, sulla base dei principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato n. 4 quale parte integrante e
sostanziale; 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine  di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

6.  di  inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale,  ai  sensi
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto, sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di
Arezzo “sezione trasparenza” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013;

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  D.Lgs. n.  267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 
FC/sg/ai

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo II € 1.325.803,82

Titolo III € 10.000,00
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo I € 1.335.803,82
Variazioni in diminuzione
TOTALE A PAREGGIO € 1.335.803,82 € 1.335.803,82

 
 

  €. ……………….

 
 €. ………...…  
 


